



Motion om fördjupade relationer mellan Stockholms stad och Taiwan

Motion av Elin Hjelmestam (L)

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande.
Motionen besvaras med hänvisning till vad som sägs i utlåtandet.

Föredragande borgarrådet Karin Wanngård

Sammanfattning av ärendet

Elin Hjelmestam (L) har väckt en motion i kommunfullmäktige. I motionen beskrivs hur Taiwan påverkas av försämrade internationella relationer med Kina samtidigt som Sveriges relationer med Taiwan sedan många år tillbaka är goda. Motionären föreslår därför att kommunstyrelsen ska utreda möjligheten för Stockholm att fördjupa relationen med Taiwan genom ett tematiskt partnerskapsprojekt med Taipei samt att kommunstyrelsen ska utreda möjligheten att fördjupa relationen med Taiwan genom ett vänortsavtal med Taipei.

Beredning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret samt till Civil Rights Defenders. Civil Rights Defenders har inte inkommit med svar.

Stadsledningskontoret anser att motionens förslag inte är förenligt med Internationell Strategi för Stockholms stad (dnr KS 2021/154) där det står att samarbetsinitiativ med andra städer inte ska ha utrikespolitisk karaktär samt att staden inte har utpekade vänorter och därmed inte tecknar nya vänortsavtal.

Föredragande borgarrådets synpunkter

Stockholms stad har samarbeten och fördjupade relationer med många städer utifrån gemensamma och ömsesidiga intressen. Stockholm som stad utvecklas av att utbyta erfarenheter med andra städer vilket också framkommer tydligt i den Internationella strategi som antagits av kommunfullmäktige under förra mandatperioden. I strategin står bland annat att stadens verksamheter utvecklas och stärks genom internationell samverkan på internationell nivå med andra städer, regioner och andra relevanta

aktörer. Staden behöver även dela erfarenheter med andra för att bidra till en positiv utveckling globalt.

I samma strategi står, som stadsledningskontoret också lyfter fram i sitt tjänsteutlåtande, att en grundläggande princip för Stockholms stad är att staden inte ska föra någon egen utrikespolitik då det är ett nationellt ansvar samt att staden inte har utpekade vänorter och därmed inte tecknar vänortsavtal. Däremot kan tidsbegränsade samarbetsavtal med en annan stad ingås om det avser ett konkret utbyte inom ett specifikt tematiskt område med tydlig ömsesidig nytta för deltagande parter.

Utifrån ovanstående instämmer jag i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande om att motionens intentioner, att stärka samarbetet med Taiwan, genom ett tematiskt samverkansprojekt samt ett vänortsavtal med Taipei inte är förenligt med stadens internationella strategi och den grundläggande principen om att staden inte ska föra egen utrikespolitik.

Bilaga

Motion om fördjupade relationer mellan Stockholms stad och Taiwan, dnr KS
2024/269-1

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

Reservation av borgarrådet Jan Jönsson (L) enligt följande.

Jag föreslår att kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande.

1. Att tillstyrka motionen
2. Att utöver det anföra

Det är med stor oro vi liberaler ser på utvecklingen i både Europa och i resten av världen där frihet, demokrati och pressfrihet är på tillbakagång. Att Taiwan ständigt utsätts för påtryckningar och hot från regimen i Peking är antagligen ingen nyhet för någon men bör vara varje demokratis angelägenhet att stärka. Sverige har länge gjort anspråk på att vara en demokratisk stormakt som ofta och gärna lyfts av socialdemokratiska företrädare och Stockholm som ofta går i bränschen både när det gäller teknik, handel och den gröna omställningen borde även främja goda och djupa relationer med andra demokratier.

Därför är det beklagligt att läsa borgarrådets svar på vår motion om att knyta närmare kontakter med staden Taipei i demokratin Taiwan och väljer istället att dölja sig bakom rader i policydokument. Stockholm vid tidigare tillfällen frångått sin egen strategi om att föra egen utrikespolitik, exempelvis när man namngett en park ”fria Ukrainas plats”

Det är genom handel, forskarutbyten och nära kontakter som demokratier stärks, något som gynnar både stockholmare som taipeibor. Vi ser inte hur ett fördjupat samarbete och utbyte med Taipei på områden som stärker både vår och deras konkurrenskraft skulle strida mot stadens internationella strategi.

Liberalerna anser därför att Stockholm borde utreda hur man kan knyta närmare kontakt med Taipei och därigenom stärka både våra företag, forskning samt relationen våra städer emellan.

Kommunstyrelsen delar borgarrådsberedningens uppfattning och föreslår att kommunfullmäktige beslutar enligt föredragande borgarråds förslag.

Stockholm den 19 juni 2024

Karin Wanngård
Kommunstyrelsens ordförande

Reservation av Jan Jönsson (L) och Kristin Jacobsson (C) som är likalydande med Liberalernas reservation i borgarrådsberedningen.

Ärendet

Elin Hjelmestam (L) framför i motionen att Kinas upptrappade aggressioner mot demokratin Taiwan måste mötas av den fria världens solidaritet och av fördjupade lokala samarbeten. Vidare framförs att Stockholm och Taipei delar utmaningar och intressen såsom den gröna omställningen och det egna landets utsatthet för auktoritära staters påverkanskampanjer. Motionären framför mot bakgrund av detta att kommunstyrelsen ska utreda möjligheten att fördjupa relationen städerna emellan, dels genom ett tydligt tematiskt partnerskapsprojekt inom området hantering av desinformation, dels genom ett vänortsavtal städerna emellan.

Remissammanställning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret samt Civil Rights Defenders. Civil Rights Defenders har inte inkommit med svar.

Stadsledningskontoret

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 17 april 2024 har i huvudsak följande lydelse.

Internationell strategi för Stockholms stad (KS 2021/154) anger övergripande mål, inriktningar, principer samt arbetssätt och ansvarsfördelning för hur stadens internationella arbete ska bedrivas.

Kommunstyrelsen kan enligt strategin besluta om stadsövergripande samarbetsinitiativ. Sådana får dock inte ha utrikespolitisk karaktär mot bakgrund av principen att staden, i enlighet med de kompetensgränser som framgår av kommunallagen, inte för någon egen utrikespolitik. Ett samarbetsinitiativ grundat på Kinas upptrappade aggressioner mot demokratin Taiwan bedöms vara av utrikespolitisk karaktär och därmed inte förenligt med vad kommunstyrelsen fastslagit i styrande dokument.

Strategin anger att Stockholms stad inte har utpekade vänorter och därmed inte tecknar vänortsavtal. Förslaget om ett vänortsavtal med Taipei är därmed inte förenligt med vad kommunstyrelsen fastslagit i styrande dokument.

Stadsledningskontoret föreslår att motion av Elin Hjelmestam (L) om fördjupade relationer mellan Stockholms stad och Taiwan anses besvarad med vad som sägs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.